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РЕШЕНИЕ                                Чиябаш авылы                     КАРАР 
 
2023 елның 13 декабре                                                                      90 № 
 
«Əлки муниципаль районы Чиябаш авыл 
җирлеге Советының  2022 елның  
15 декабрендəге 2023елга һəм 2024 һəм 
2025 еллар план чорына Чиябаш авыл 
җирлеге бюджеты турында» 59 номерлы 
карарына үзгəрешлəр кертү хакында 
 

Татарстан Республикасы Бюджет кодексы нормалары һəм Əлки муниципаль 
районы Чиябаш  авыл җирлеге Уставының 77 статьясы нигезендə Чиябаш авыл 
җирлеге Советы КАРАР ИТТЕ: 

1 статья   
«Əлки муниципаль районы Чиябаш авыл җирлеге Советының 2022 елның 15 

декабрендəге 2023 елга һəм 2024 һəм 2025 еллар план чорына Əлки муниципаль 
районының Чиябаш авыл җирлеге бюджеты турында» 59 номерлы карарына 
түбəндəге үзгəрешлəрне кертергə: 

1) 1 статьясының 1 өлешендə: 
1 пунктта «2 345,7» санын «3793,4» санына алмаштырырга; 
2 пунктта «2 345,7» санын «3868,2» санына алмаштырырга; 
3 пунктта «0,0» санын «74,8» санына алмаштырырга. 
 
2) 1 статьясының 1 өлешендə 1 нче кушымтаны түбəндəге редакциядə бəян 

итəргə: 
 

Əлки муниципаль районы Чиябаш 
авыл җирлеге Советының  
“2023 елга һəм 2024 һəм 2025 
еллар план чорына Əлки 
муниципаль районының Чиябаш 
авыл җирлеге бюджеты турында» 
карарына 
1 нче кушымта 
 

  2023 елга Əлки муниципаль районы Чиябаш авыл җирлегенең бюджет 



 

кытлыгын финанслау ЧЫГАНАКЛАРЫ   
 

           мең сум 

Күрсəткеч коды Күрсəткеч атамасы Сумма 

х Бюджет кытлыгын финанслау 
чыганаклары-барлыгы 

74,8 

01 05 00 00 00 0000 
000                    

Бюджет акчаларын  исəпкə алып  
счетлардагы калган акчаларны үзгəртү 

74,8 

01 00 00 00 00 0000 
000 

Бюджет кытлыкларын эчке финанслау 
чыганаклары 

-3793,4 

01 05 00 00 00 0000 
500 

Бюджет акчаларының калдыкларын 
арттыру 
 

-3793,4 

01 05 02 01 10 0000 
510 

Авыл җирлеклəре бюджетларының 
башка калдык акчаларын арттыру 

- 3793,4 

01 00 00 00 00 0000 
000 

Бюджет кытлыкларын эчке финанслау 
чыганаклары 

3868,2 

01 05 00 00 00 0000 
600 

Бюджет акчалары калдыкларын киметү 
 

3868,2 

01 05 02 01 10 0000 
610 

Авыл җирлеклəре бюджетларының 
башка калдык акчаларын киметү 

3868,2 

 
 

3) 3 статьяда 3 нче кушымтаны түбəндəге редакциядə бəян итəргə: 
 
 

 

Əлки муниципаль районы Чиябаш 
авыл җирлеге Советының  
“2023 елга һəм 2024 һəм 2025 
еллар план чорына Əлки 
муниципаль районының Чиябаш 
авыл җирлеге бюджеты турында» 
карарына 
3 нче кушымта 
 

  2023 елга Əлки муниципаль районы  Чиябаш  авыл җирлеге бюджет 
керемнəре күлəме     

              мең сум 

Күрсəткеч атамасы К Б К Сумма 

Салым һəм салым булмаган керемнəр 10000000000000000 568,4 

Физик зат керемнəренə салым 10102000010000110 2,0 

Россия Федерациясе салым резидентлары 
булган физик затлар тарафыннан 
оешмалар эшчəнлегендə өлешчə 
катнашудан дивидендлар рəвешендə 
алынган керемнəрдəн физик затлар 
керемнəренə салым 

 
10102010010000110 

 
2,0 

Бердəм керемгə салымнар 10500000000000000 0,0 

Бердəм авыл хуҗалыгы салымы 10503000010000110 0,0 

Физик затлар милкенə салым 10601000000000110 44,0 

Авыл җирлеклəре чиклəрендə урнашкан   



 

салым салу объектларына карата 
кулланыла торган ставкалар буенча алына 
торган физик затлар мөлкəтенə салым 

10601030100000110 44,0 

Җир салымы 10606000000000110 230,0 

Авыл җирлеклəре чиклəрендə урнашкан 
җир кишəрлегенə ия булган оешмалардан 
җир салымы 

 
10606033100000110 

 
176,0 

Авыл җирлеклəре чиклəрендə урнашкан 
җир кишəрлегенə ия булган физик 
затлардан җир салымы 

 
10606043100000110 

 
54,0 

Дəүлəт һəм муниципаль милкендəге  
мөлкəтне файдаланудан керемнəр 

11300000000000000 178,5 

Авыл җирлеклəре казнасын тəшкил иткəн 
милекне арендага бирүдəн кергəн керем 
(җир кишəрлеклəреннəн тыш) 

 
11302065100000130 

 
178,5 

БАШКА САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНƏР 11700000000000000 113,9 

Гражданнарның үзара салым акчасы 11714030100000150 113,9 

Кире кайтарылмый торган кертемнəр 20000000000000000 3 225,0 

Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
кире кайтарылмый торган кертемнəр 

 
20200000000000000 3 225,0 

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына дотациялəр 

20210000000000151 1943,3 

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына субвенциялəр 

20230000000000151 126,4 

Башка бюджетара трансфертлар 20240000000000151 1 155,3 

              
Барлык керемнəр: 

  
3793,4 

 

                                                                       
4) 4 статьяның 1 пунктында 5 нче кушымтаны түбəндəге редакциядə бəян 

итəргə: 
 

Əлки муниципаль районы Чиябаш 
авыл җирлеге Советының  
“2023 елга һəм 2024 һəм 2025 
еллар план чорына Əлки 
муниципаль районының Чиябаш 
авыл җирлеге бюджеты турында» 
карарына 
5 нче кушымта 

 

  2023 елга Əлки муниципаль районы Чиябаш авыл җирлеге  бюджеты 
чыгымнары классификациясенең бүлеклəре һəм бүлекчəлəре, максатчан 

статьялары һəм төркемнəре буенча бюджет ассигнованиелəре  
БҮЛЕНЕШЕ  

 

 Бүлек Бүлекч
ə 

Максатчан 
статья 

Чыг
ым 
төре 

Сумма 

Гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 01    2 435,4 

Авыл җирлегенең иң югары вазыйфаи 01 02   936,9 



 

заты эшчəнлеге 

Авыл җирлеге башлыгы 01 02 990000203
0 

 936,9 

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондларының идарə 
органнары тарафыннан эшчəнлек 
башкаруны тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

 
 

01 

 
 

02 

 
 

990000203
0 

 
 

100 

 
 

936,9 

Авыл җирлеге башкарма органы 
эшчəнлеге 

01 04   827,8 

Үзəк аппарат 01 04 990000204
0 

 827,8 

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондларының идарə 
органнары тарафыннан эшчəнлек 
башкаруны тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

 
 

01 

 
 

04 

 
 

990000204
0 

 
 

100 

 
 

520,2 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 04 990000204
0 

200 299,1 

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 04 990000204
0 

800 8,5 

Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 01 13   670,7 

Оешма милкенə һəм җир салымына 
салым түлəү 

01 13 990000295
0 

 5,6 

Башка бюджет ассигнованиелəре 01 13 990000295
0 

800 5,6 

Ведомство буйсынуындагы оешма 
эшчəнлеген тəэмин итү 

01 13 990002990
0 

 570,6 

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондларының идарə 
органнары тарафыннан эшчəнлек 
башкаруны тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

990002990
0 

 
 

100 

 
 

567,6 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 990002990
0 

200 3,0 

Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 01 13 990009235
0 

 93,1 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 990009235
0 

200 93,1 

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

01 13 990009708
0 

 1,4 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

01 13 990009708
0 

200 1,4 

Милли оборона 02 03   126,4 

ФБ чаралары хисабына хəрби      



 

комиссариат булмаган 
территориялəрдə беренчел хəрби 
исəпкə алуны гамəлгə ашыру 

02 03 990005118
0 

 

126,4 

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондларының идарə 
органнары тарафыннан эшчəнлек 
башкаруны тəэмин итү максатларында 
персоналга түлəү чыгымнары 

 
02 

 
03 

 
990005118
0 

 

 
100 

 
126,4 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
02 

 
03 

 
990005118
0 

 
200 

10,7 

Юл хуҗалыгы 04 09   529,6 

Төзеклəндерү кысаларында авыл 
җирлеклəре чиклəрендə автомобиль 
юлларын һəм инженерлык 
корылмаларын төзү, карап тоту һəм 
ремонтлау 

 
04 

 
09 

 
990007802

0 

  
529,6 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

04 09 990007802
0 

200 529,6 

Торак-коммуналь хуҗалык 05    776,8 

Торак пунктларны төзеклəндерү 05 03   776,8 

Урамнарны яктырту 05 03 990007801
0 

 251,7 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 990007801
0 

200 251,7 

Яшеллəндерү 05 03 990007803
0 

 0,0 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 990007803
0 

200 0,0 

Җирлəү урыннарын оештыру һəм 
карап тоту 

05 03 990007804
0 

 0,0 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03  990007804
0 

200 0,0 

Төзеклəндерү буенча башка эшлəр 05 03 990007805
0 

 482,4 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 990007805
0 

200 482,4 

Башка бюджет ассигнованиялəре 05 03 990007805
0 

800 0, 

Каты көнкүреш калдыкларын күмү 
урыннарын утильлəштерү һəм карап 
тоту 

05 03 990007806
0 

 42,7 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

05 03 990007806
0 

200 42,7 



 

 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

14 03   0,0 

Тискəре трансфертлар 14 03 990002086
0 

 0,0 

Бюджетара трансфертлар 14 03 990002086
0 

500 0,0 

 
Барлык чыгымнар: 

     
3868,2 

 
5) 4 статьяның 2 пунктында 7 нче кушымтаны түбəндəге редакциядə бəян 

итəргə: 
 

Əлки муниципаль районы Чиябаш 
авыл җирлеге Советының  
“2023 елга һəм 2024 һəм 2025 
еллар план чорына Əлки 
муниципаль районының Чиябаш 
авыл җирлеге бюджеты турында» 
карарына 
7 нче кушымта 

 
 

2023 елга Əлки муниципаль районы  Чиябаш авыл җирлеге бюджеты 
чыгымнарының ведомство структурасы        

               мең сум 

 Ведо
мств

о 

Бүле
к 

Бүле
кчə 

Максатчан 
статья 

Чыгы
м 
төре 

Сумма 

Гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 820 01    2 435,4 

Авыл җирлегенең иң югары 
вазыйфаи заты эшчəнлеге 

 
820 

 
01 

 
02 

   
936,9 

Авыл җирлеге башлыгы 820 01 02 990000203
0 

 986,8 

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондларының идарə 
органнары тарафыннан эшчəнлек 
башкаруны тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

 
 

820 

 
 

01 

 
 

02 

 
 

990000203
0 

 
 

100 

 
 

936,9 

Авыл җирлеге башкарма органы 
эшчəнлеге 

820 01 04   936,9 

Үзəк аппарат 820 01 04 990000204
0 

 827,8 

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондларының идарə 
органнары тарафыннан эшчəнлек 
башкаруны тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

 
 

820 

 
 

01 

 
 

04 

 
 

990000204
0 

 
 

100 

 
 

827,8 



 

 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
01 

 
04 

 
990000204

0 

 
200 

 
520,2 

Башка бюджет ассигнованиелəре 820 01 04 990000204
0 

800 8,5 

Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 820 01 13   670,7 

Оешма милкенə һəм җир салымына 
салым түлəү 

820 01 13 990000295
0 

 5,6 

Башка бюджет ассигнованиелəре 820 01 13 990000295
0 

800 5,6 

Ведомство буйсынуындагы оешма 
эшчəнлеген тəэмин итү 

820 01 13 990002990
0 

 570,6 

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондларының идарə 
органнары тарафыннан эшчəнлек 
башкаруны тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

 
 

820 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

990002990
0 

 
 

100 

 
 

567,6 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
01 

 
13 

 
990002990

0 

 
200 

 
3,0 

Башка гомумдəүлəт мəсьəлəлəре 820 01 13 990009235
0 

 93,1 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
01 

 
13 

 
990009235

0 

 
200 

 
93,1 

Муниципаль хезмəткəрлəрне 
диспансерлаштыру 

820 01 13 990009241
0 

 1,4 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
01 

 
13 

 
990009241

0 

 
200 

 
1,4 

Милли оборона 820 02 03   126,4 

ФБ чаралары хисабына хəрби 
комиссариат булмаган 
территориялəрдə беренчел хəрби 
исəпкə алуны гамəлгə ашыру 

 
820 

 
02 

 
03 

 
990005118
0 

 

  
126,4 

Дəүлəт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениелəре, бюджеттан 
тыш дəүлəт фондларының идарə 
органнары тарафыннан эшчəнлек 
башкаруны тəэмин итү 
максатларында персоналга түлəү 
чыгымнары 

 
 
 

820 

 
 
 

02 

 
 
 

03 

 
 

990005118
0 

 

 
 

100 

 
 

115,7 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
02 

 
03 

 
990005118
0 

 
200 

 
10,7 

Юл хуҗалыгы 820 04 09   529,6 

Төзеклəндерү кысаларында авыл 
җирлеклəре чиклəрендə автомобиль 

 
820 

 
04 

 
09 

 
990007801

  
529,6 



 

юлларын һəм инженерлык 
корылмаларын төзү, карап тоту һəм 
ремонтлау 

0 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
04 

 
09 

 
990007801

0 

 
200 

251,7 

Торак-коммуналь хуҗалык 820 05    482,4 

Торак пунктларны төзеклəндерү 820 05 03   0,0 

Урамнарны яктырту 820 05 03 990007801
0 

 0,0 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

05 03 990007801
0 

200 0,0 

Яшеллəндерү 820 05 03 990007803
0 

 0,0 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
05 

 
03 

 
990007803

0 

 
200 

0,0 

Җирлəү урыннарын оештыру һəм 
карап тоту 

820 05 03 990007804
0 

 0,0 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
05 

 
03  

 
990007804

0 

 
200 

0,0 

Төзеклəндерү буенча башка эшлəр 820 05 03 990007805
0 

 482,4 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
05 

 
03 

 
990007805

0 

 
200 

482,4 

Башка бюджет ассигнованиялəре 820 05 03 990007805
0 

800  

Каты көнкүреш калдыкларын күмү 
урыннарын утильлəштерү һəм карап 
тоту 

820 05 03 990007806
0 

 42,7 

Дəүлəт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшлəр 
башкару һəм хезмəтлəр күрсəтү 

 
820 

 
05 

 
03 

 
990007806

0 

 
200 

42,7 

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

820 14 03   0,0 

Тискəре трансфертлар 820 14 03 990002086
0 

 0,0 

Бюджетара трансфертлар  14 03 990002086
0 

500 0,0 

 
Барлык чыгымнар: 

     3868,2 

 

6) 6 статьяда түбəндəге пунктчалар өстəргə: 
 
«4) Чиябаш авыл җирлеге бюджетында 2023 елда авыл җирлеклəре 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертларны хакимият органнары 
тарафыннан башка дəрəҗəдəге карарлар нəтиҗəсендə барлыкка килгəн өстəмə 
чыгымнарны компенсациялəү өчен Əлки муниципаль районы бюджетыннан 1155,3 
мең сум күлəмендə кабул ителгəн исəпкə алырга».   




